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RELAZIONE	SULLA	GESTIONE	

	

CENNI	SUL	GRUPPO	E	L’ATTIVITÀ	SVOLTA	

	

Le	realtà	soggette	a	consolidamento,	Cavit	sc	e	Kessler	Sekt,	operano	nello	stesso	settore,	

produzione	e	commercializzazione	di	vini	e	spumanti.	

La	Capogruppo	produce	vini	fermi,	frizzanti	e	spumanti	sia	a	Metodo	Classico	che	Charmat,	è	attiva	in	

tutti	i	principali	mercati	mondiali	di	consumo	del	vino.	

La	controllata,	fondata	nel	1826,	si	dedica	alla	produzione	di	spumanti	Metodo	Classico	e	Charmat	

destinati	principalmente	al	mercato	tedesco.	

	

La	collaborazione	con	una	realtà	tedesca	che	opera	nel	settore	degli	spumanti	di	qualità	è	

particolarmente	importante	per	le	prospettive	commerciali	del	gruppo,	la	categoria	è	in	crescita	in	

tutti	i	mercati	di	consumo,	e	ben	si	coniuga	con	la	vocazionalità	del	territorio	trentino	alla	produzione	

di	uve	Chardonnay	e	Pinot	Nero.	

Obiettivo	l’ottenimento	di	un	prodotto	elegante	e	raffinato,	destinato	ad	un	pubblico	esigente,	

coerente	con	la	finalità	strategica	di	farla	divenire	azienda	di	riferimento	per	il	mercato	tedesco	nel	

segmento	premium.	

	

	

	

cavit.it	

kessler-sekt.de	
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ANDAMENTO	COMPLESSIVO	DELLE	IMPRESE	DEL	GRUPPO	

	

CAVIT	SC	

Cavit	chiude	un	buon	bilancio	al	31	Maggio	2017,	che	vede	un	ampliamento	delle	vendite	del	2,3%	che	

porta	il	fatturato	a	175,4	Mio	Euro,	+3,9	Mio	euro	in	valore	rispetto	all’esercizio	precedente.	

	

Il	mercato	italiano	prosegue	nella	sua	crescita	armonica	e	rilevante,	promuovendo	le	attività	

commerciali	dei	canali	dell’HORECA	e	della	Distribuzione	Organizzata.	

Il	fatturato	delle	bottiglie	vendute	nel	mercato	Italiano	segna	un	+	7%,	ottenendo	successi	in	

entrambi	i	canali,	tramite	una	segmentazione	corretta	della	clientela	in	relazione	alle	linee	di	

prodotto	proposte.	

Le	categorie	di	prodotto	che	trainano	la	crescita	sono	gli	spumanti,	sia	metodo	classico	che	Charmat	

ed	i	vini	facenti	parte	della	linea	Mastri	Vernacoli,	tutti	Trentino	DOC.	

	

Anche	l’export	consolida	le	sue	posizioni	negli	Stati	Uniti	e	cresce	nel	resto	del	mondo	e	mantiene,	

una	quota	sul	totale	fatturato	dell’80%	circa;	sviluppata	in	contesti	diversificati,	con	una	tensione	

particolare	ad	aumentare	la	presenza	dei	nostri	vini	in	aree	geografiche	caratterizzate	da	trend	di	

sviluppo	promettenti,	in	una	prospettiva	di	lungo	periodo,	quale	ad	esempio	il	mercato	asiatico.	

	

La	 profittabilità	 è	 soddisfacente	 e,	 adempiuto	 l’obiettivo	 di	 garantire	 ai	 soci	 conferenti	 una	

remunerazione	di	buon	livello,	si	riflette	in	un	cash	flow	rilevante,	che	consente	l’autofinanziamento	

della	 gestione	 ordinaria	 ed	 anche	 eventuali	 operazioni	 di	 crescita	 esterna,	 senza	 ricorso	 a	

finanziamenti.	

	

KESSLER	SEKT	

La	crescita	del	fatturato	si	mantiene	attorno	al	10%	su	base	annua,	con	un	progressivo	aumento	dei	

prezzi	di	cessione	proporzionati	al	valore	qualitativo	delle	nuove	cuvée	base	Chardonnay	e	Pinot	

Nero	trentino,	che	pone	i	prodotti	della	controllata	al	vertice	della	categoria	spumantistica	non	solo	

tedesca.	

Il	margine	aziendale	è	soddisfacente	e	contribuisce	al	sostenimento	dei	rilevanti	investimenti	in	

impianti	produttivi	e	di	affinamento,	progettati	in	analogia	alle	strutture	disponibili	in	Cavit,	orientate	

all’ottenimento	di	una	qualità	di	processo	coerente	con	lo	standing	richiesto	dall’elevato	

posizionamento	dei	prodotti.	
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Il	fatturato	dell’esercizio	2016/2017	si	assesta	sui	8,1	Mio	Euro	con	un	risultato	netto	di	233	migliaia	di	

Euro.	

	

ANDAMENTO	COMPLESSIVO	DELLA	GESTIONE	FINANZIARIA	

	

Il	gruppo	ha	una	buona	posizione	finanziaria	che	consente	di	sostenere	autonomamente	la	gestione	

operativa	limitando	il	ricorso	al	credito.	

La	società	controllata	ha	in	essere	finanziamenti	con	istituti	di	credito	coerenti	ai	piani	di	

investimento	in	fase	di	realizzazione,	e	sostenibili	dal	cash	flow	generato	dalla	gestione.	

La	capogruppo	ha	erogato	un	finanziamento	a	5	anni	con	preammortamento	per	un	importo	di	500	

migliaia	di	Euro.	

	

Cavit	non	è	indebitata	presso	gli	Istituti	Finanziari	e	dispone	di	risorse	liquide	a	supporto	della	

gestione	e,	qualora	vi	fossero	delle	opportunità	di	acquisire	aziende	con	attività	coerenti	alla	

missione	di	generare	valore	per	i	propri	soci	conferenti,	valuterà	ipotesi	di	crescita	esterna.	
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PRINCIPALI	DATI	ECONOMICI		

	

Conto	Economico	[Milioni	di	Euro]	 AT	31/05/2016	 AT	31/05/2017	

Ricavi	netti	 177,9	 182,5	

Costi	esterni	 159,5	 163,8	

Valore	Aggiunto	 18,5	 18,8	

%	Ricavi	Netti	 10,4%	 10,3%	

Costo	del	lavoro	 11,6	 11,9	

Margine	Operativo	Lordo	 6,9	 6,9	

%	Ricavi	Netti	 3,9%	 3,8%	

Ammortamenti,	svalutazioni	ed	altri	
accantonamenti	

4,1	 4,5	

Risultato	Operativo	 2,8	 2,4	

%	Ricavi	Netti	 1,5%	 1,3%	

Proventi	diversi	 3,1	 3,3	

Proventi	ed	oneri	finanziari	 -0,3	 -0,4	

Risultato	Ordinario	 5,6	 5,3	

%	Ricavi	Netti	 3,1%	 2,9%	

Componenti	straordinarie	nette	 0,0	 0,0	

Risultato	prima	delle	imposte	 5,6	 5,3	

Imposte	sul	reddito	 0,3	 0,2	

Risultato	netto	 5,3	 5,2	

%	Ricavi	Netti	 3,0%	 2,8%	

	

	

	 	

Conto	
economico	
riclassificato	del	
gruppo	à	
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PRINCIPALI	DATI	PATRIMONIALI	

	

Stato	Patrimoniale	[Milioni	di	Euro]	 AT	31/05/2016	 AT	31/05/2017	

Immobilizzazioni	immateriali	nette	 1,6	 1,2	

Immobilizzazioni	materiali	nette	 49,0	 47,4	

Partecipazioni	ed	altre	immobilizzazioni	
finanziarie	

3,7	 3,8	

Capitale	immobilizzato	(A)	 54,2	 52,4	

Rimanenze	di	magazzino	 43,5	 44,1	

Crediti	verso	clienti	 45,7	 49,2	

Altri	crediti	 5,6	 4,3	

Ratei	e	risconti	attivi	 0,4	 0,3	

Attività	di	esercizio	a	breve	termine	(B)	 95,2	 97,9	

Debiti	verso	fornitori	 15,6	 16,1	

Debiti	verso	soci	 54,6	 57,1	

Acconti	 0,2	 0,3	

Debiti	tributari	e	previdenziali	 1,2	 1,2	

Altri	debiti	 3,8	 4,6	

Ratei	e	risconti	passivi	 13,5	 12,0	

Passività	di	esercizio	a	breve	termine	(C)	 88,9	 91,4	

Capitale	di	esercizio	netto	(D=B-C)	 6,3	 6,6	

T.F.R.		 1,2	 1,1	

Debiti	tributari	e	previdenziali	≥	12	mesi	 0,0	 0,0	

Altre	passività	a	medio	e	lungo	termine	 6,5	 6,5	

Passività	a	medio	e	lungo	termine	(E)	 7,7	 7,6	

Capitale	netto	investito	(A+D-E)	 52,9	 51,3	

Patrimonio	netto	 73,9	 79,2	

Posizione	finanziaria	netta	a	medio	e	lungo		 2,2	 4,1	

Posizione	finanziaria	netta	a	breve	 -23,3	 -32,0	

Mezzi	propri	e	indebitamento	finanziario	
Netto	

52,9	 51,3	

Stato	
Patrimoniale	
riclassificato	del	
gruppo	à	
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PRINCIPALI	DATI	FINANZIARI	

	

[Milioni	di	Euro]	 AT	31/05/2016	 AT	31/05/2017	

Depositi	bancari	 25,0	 32,0	

Denaro	e	altri	valori	in	cassa	 0,0	 0,0	

Disponibilità	liquide	ed	azioni	proprie	 25,0	 32,0	

Attività	finanziarie	che	non	costituiscono	
immobilizzazioni	

		 		

Debiti	verso	soci	per	finanziamenti	≤	12	mesi	 0,0	 0,0	

Debiti	verso	banche	≤	12	mesi	 1,8	 4,1	

Debiti	verso	altri	finanziatori	≤	12	mesi	 0,0	 0,0	

Debiti	finanziari	a	breve	termine	 1,8	 4,1	

Posizione	finanziaria	netta	a	breve	termine	 23,3	 27,9	

Debiti	verso	soci	per	finanziamenti	≥	12	mesi	 0,0	 0,0	

Debiti	verso	banche	≥12	mesi	 2,3	 0,0	

Debiti	verso	altri	finanziatori	≥	12	mesi	 0,0	 0,0	

Crediti	finanziari	 0,0	 0,0	

Posizione	finanziaria	netta	a	medio	e	lungo	
termine	

-2,2	 0,0	

Posizione	finanziaria	netta	 21,0	 27,9	

	

	

	

	

	

 	

Posizione	
finanziaria	netta	
del	gruppo	à	
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INDICI	

A	migliore	descrizione	della	situazione	finanziaria	si	riportano	nelle	tabelle	alcuni	indici	di	bilancio.	

	

	
31/05/2016	 31/05/2017	

Rapporto	PN	e	Totale	
Attivo	(≥25%)	

PN	/	ATTIVO	SP		 42%	 43%	

Leverage	(≤4)	 PFN	/	PN		 -28%	 -35%	

Rapporto	PFN	e	
Fatturato	(≤1/3)	

PFN	/	FATTURATO		 -12%	 -15%	

Rapporto	PFN	e	MOL		
(≤3)	

PFN	/	MOL		 -1,1	 -1,5	

Rapporto	MON	e	OF	
(>1)	

MON	/	OF		 6,8	 5,7	

Rapporto	Crediti	v/cli	e	
Fatturato	(≤	1/4)	

CREDITI	V.CLI	/	
FATTURATO		 26%	 27%	

	

	

	

	 31/05/2016	 31/05/2017	

ROE	netto	 Risultato	netto/Mezzi	
propri		 7,3%	 6,7%	

ROE	lordo	 Risultato	lordo/Mezzi	
propri		 7,7%	 6,9%	

ROI	 Risultato	operativo/(CIO-
Passività	operative)		 3,6%	 3,0%	

ROS	 Risultato	operativo/Ricavi	
di	vendita		 1,5%	 1,3%	

	

	

	

	

	

	

	

Equilibrio	
finanziario	à	

Redditività	à	
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	 31/05/2016	 31/05/2017	

Margine	primario	di	
struttura	

Mezzi	Propri	-	Attivo	fisso		 19.687.703		 26.863.239		

Quoziente	primario	di	
struttura	

Mezzi	Propri/Attivo	fisso		 1,3		 1,5		

Margine	secondario	di	
struttura	

(Mezzi	Propri	+	Passività	
consolidate)	-	Attivo	fisso		 22.367.925		 27.150.079		

Quoziente	secondario	
di	struttura	

	(Mezzi	Propri	+	Passività	
consolidate)	/	Attivo	fisso		 1,4		 1,5		

	

	

INDICI	SULLA	STRUTTURA	DEI	FINANZIAMENTI	 31/05/2016	 31/05/2017	

Quoziente	di	
indebitamento	
complessivo	

	(Pml	+	Pc)	/	Mezzi	Propri		 1,4		 1,3		

Quoziente	di	
indebitamento	finanziario	

	Passività	di	finanziamento	
/	Mezzi	Propri		 0,1		 0,1		

	

	

	 	

Indicatori	di	
finanziamento	
delle	
immobilizzazioni	à	

Indicatori	di	
finanziamento	
delle	
immobilizzazioni	à	
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INFORMAZIONI	ATTINENTI	ALL’AMBIENTE	ED	AL	PERSONALE	

Persone	

Le	strutture	dove	le	società	del	Gruppo	svolgono	la	propria	attività	sono	ben	dimensionate,	

luminose,	igienicamente	impeccabili	e	dotate	delle	tecnologie	ed	attrezzature	necessarie	allo	

svolgimento	del	lavoro.	

	

Ciò	favorisce	la	produttività	dei	collaboratori	e	relazioni	interpersonali	cordiali	e	corrette,	oltre	ad	

una	fidelizzazione	storicamente	stabile	che	vede	in	uscita	quasi	esclusivamente	colleghi	che	

maturano	i	requisiti	per	la	pensione.	

	

Non	si	sono	verificati	contenziosi	degni	di	nota	fra	l’azienda	ed	il	proprio	personale,	né	incidenti	sul	

lavoro.	

	

Di	seguito	la	composizione	del	personale	dipendente	del	gruppo	alla	data	di	chiusura	del	bilancio	

consolidato:	

	

		 Dirigenti	 Quadri	 Impiegati	 Operai		 Totale	

CAVIT	SC	 8	 11	 66	 115	 200	

KESSLER	SEKT	 1	 2	 16	 12	 31	

Totale	 9	 13	 82	 127	 231	

	

Ambiente	

Il	Gruppo	è	concretamente	impegnato	nei	temi	di	sostenibilità,	economica	ed	ambientale	in	

particolare,	interessi	che	il	più	delle	volte	convergono	all’atto	della	programmazioni	di	investimenti	

produttivi	ed	organizzativi	con	impatto	pluriennale,	tesi	all’efficienza	produttiva	nel	rispetto	

dell’ambiente.	

Ciò	è	avvenuto	con	importanti	investimenti	presso	la	controllata	tedesca	per	adeguare	le	strutture	

produttive	agli	standard	di	efficienza	e	sicurezza	consolidati	nella	capogruppo.	

Tali	investimenti,	sia	in	impianti	che	attrezzature,	sono	informati	a	tecnologie	avanzate	ed	a	basso	

consumo	energetico.	
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Sono	in	corso,	inoltre,	sia	nella	capogruppo	che	nella	controllata,	alcuni	interventi	organizzativi	rivolti	

all’ottimizzazione	del	periodo	di	attraversamento	produttivo,	dalla	gestione	dei	vini	in	ingresso	alla	

logistica	in	uscita,	tesi	all’ottimale	dimensionamento	delle	scorte,	privilegiando	la	migliore	

corrispondenza	fra	servizio	tempestivo	al	cliente	ed	effettiva	produzione.	

	

Nella	capogruppo	è	in	fase	di	progettazione	una	struttura	di	trattamento	e	sistema	di	scarico	acque	

dotato	di	tecnologie	di	depurazione	all’avanguardia,	oltre	ed	ulteriori	interventi	di	ottimizzazione	

nell’utilizzo	dell’energia	termica.	

	

Parte	dell’energia	necessaria	al	funzionamento	dell’impresa	è	generata	da	impianti	fotovoltaici	ed	è	

in	fase	di	ultimazione	la	sostituzione	di	tutti	i	corpi	illuminanti	con	led	a	basso	consumo.	
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COSTI	

Di	seguito	riportiamo	l’ammontare	dei	principali	costi:	

	

Descrizione	 Importo	

Costo	per	materie	prime	 135.067.198	

Costo	per	lavoro	 11.911.346	

Costo	per	servizi	 25.981.320	

Oneri	finanziari	 422.286	

	

RICAVI	

Il	volume	di	ricavi	complessivo	è	così	suddiviso:	

	

		
Aree	geografiche	

31/05/2017	 31/05/2016	 ∆%	
Italia		 Estero	

Vini	 23.281.246	 128.325.899	 151.607.145	 149.644.145	 1,3%	

Spumanti	 11.059.254	 17.351.789	 28.411.043	 26.125.316	 8,7%	

VINI	E	SPUMANTI	 34.340.499	 145.677.688	 180.018.187	 175.769.461	 2,4%	

Prodotti	diversi	 1.520.477	 432.658	 1.953.135	 342.329	 470,5%	

Materiali	vari	e	servizi	 567.911	 0	 567.911	 1.811.363	 -68,6%	

ALTRI	RICAVI	 2.088.388	 432.658	 2.521.045	 2.153.692	 17,1%	

Totale	 36.428.887	 146.110.346	 182.539.233	 177.923.153	 2,6%	
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ANDAMENTO	DEI	RICAVI	

Il	Gruppo	ha	conseguito	un	aumento	di	fatturato	in	entrambe	le	società,	per	la	capogruppo	tale	

incremento	è	del	2,3%,	per	la	controllata	del	10%	circa.	

Cavit	è	presente	in	tutti	i	principali	mercati	internazionali	e	sviluppa	l’80%	circa	del	turnover	all’estero,	

mentre	la	controllata	opera	in	via	quasi	esclusiva	nel	mercato	tedesco.	

	

Consumo	di	Vini	Mondiale	
	

	
		 Milioni	di	hl	 Variazione		

	
RANKING	 2012	 2015	 2016	 ∆	2016/12	 ∆	%	2016/12	

1	 USA		 30,0	 31,0	 31,8	 1,8	 5,7%	

2	 FRANCIA	 28,0	 27,2	 27,0	 -1,0	 -3,7%	

3	 ITALIA	 21,6	 21,4	 22,5	 0,9	 4,4%	

4	 GERMANIA	 20,3	 19,6	 19,5	 -0,8	 -4,1%	

5	 CINA	 17,1	 16,2	 17,3	 0,2	 1,1%	

6	 UK	 12,8	 12,7	 12,9	 0,1	 0,9%	

7	 SPAGNA	 9,9	 10,0	 9,9	 0,1	 0,9%	

8	 ARGENTINA	 10,1	 10,3	 9,4	 -0,6	 -6,2%	

9	 RUSSIA	 11,3	 9,3	 9,3	 -2,0	 -21,1%	

10	 AUSTRALIA	 5,4	 5,4	 5,4	 0,0	 -0,4%	

11	 CANADA	 4,9	 5,3	 5,0	 0,2	 3,5%	

	
ALTRI	 72,6	 73,6	 71,0	 -1,6	 -2,2%	

	 MONDO	 244,0	 242,0	 241,0	 -3,0	 -1,1%	

	

Il	ranking	dei	principali	paesi	consumatori	di	vino	vede	saldo	al	primo	posto	gli	Stati	Uniti	che	

mostrano	un	trend	di	incremento,	2016	vs	2012,	del	5,7%.	

Al	secondo	posto	la	Francia	con	una	contrazione	del	3,7%,	mentre	il	nostro	paese	mostra	segni	di	
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recupero.	

La	Germania,	mercato	di	riferimento	della	controllata	Kessler	Sekt,	arretra	del	4,1%	mentre	sono	

modesti	gli	incrementi	degli	altri	paesi	interessanti	per	il	consumo	di	vini:	Cina,	UK	e	Spagna	che	sono	

fermi	ad	un	+1%	circa.	

	

Nonostante	la	riduzione	dei	consumi	registrata	in	Germania,	la	controllata	ha	saputo	mantenere	una	

crescita	attorno	al	10%,	a	conferma	della	correttezza	della	strategia	di	innalzare	lo	standing	del	

prodotto	e	proporlo	in	una	veste	elegante	e	rinnovata,	nel	pieno	rispetto	della	storia	e	tradizione	

aziendale.	

	

	

	

	
	

Mercati	di	Import	

Analizzando	l’anno	2016	gli	Stati	Uniti	si	confermano	il	primo	importatore	di	vini	con	un	una	crescita	

del	3%	in	valore	su	base	annua,	mentre	conferma	i	volumi,	con	un	incremento	dell’1%3.	

Segue	l’Inghilterra	che,	a	fronte	di	una	riduzione	limitata	in	volumi	(-1%),	segna	una	riduzione	in	valore	

10%,	sintomo	che	i	paesi	esportatori,	per	mantenere	inalterati	i	quantitativi,	stanno	compiendo	sforzi	

di	contenimento	dei	prezzi.	

	

                                                        
3	Fonte	WINE	MONITOR	

USA		
13%	

FRANCIA	
11%	

ITALIA	
9%	

GERMANIA	
8%	

CINA	
7%	

UK	
6%	

R.O.W	
46%	

Principali	paesi	consumatori	
	
Sono	6	i	paesi	che	consumano	più	della	
metà	dei	vini	commercializzati	nel	
mondo.		
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MERCATI	DI	IMPORT	 VALORI	EUR/.000	 QUANTITA'	hl/.000	

	
RANKING	 2016	

Var	%	

2016/15	

Var	%	

2016/06	
2016	

Var	%	

2016/15	

Var	%	

2016/06	

1	 USA		 5.016	 3%	 52%	 11.157	 1%	 43%	

2	 UK		 3.730	 -10%	 11%	 13.908	 -1%	 12%	

3	 Germania	 2.429	 -3%	 28%	 1.412	 -6%	 8%	

4	 Cina		 2.143	 16%	 1856%	 6.389	 15%	 453%	

5	 Canada	 1.604	 -1%	 60%	 4.157	 1%	 37%	

6	 Giappone	 1.343	 2%	 47%	 2.686	 -4%	 62%	

8	 Svizzera	 962	 1%	 48%	 1.832	 -2%	 4%	

12	 Russia	 660	 6%	 110%	 4.040	 1%	 61%	

13	 Svezia	 640	 3%	 65%	 2.181	 0%	 31%	

20	 Brasile	 255	 -3%	 130%	 918	 12%	 84%	

	

Anche	la	Germania	rallenta	sia	in	quantità	che,	in	maniera	minore,	in	valore	mentre	la	Cina	mantiene	

un	incremento	del	15%	armonico	fra	volumi	e	valore.	

Per	agganciare	la	crescita	cinese	la	capogruppo	ha	siglato	un	accordo	per	la	distribuzione	dei	vini	con	

COFCO	W	&	W	International	Co.	Ltd.,	importante	attore	nel	mercato	asiatico	per	il	settore	vino	e	

alcolici	e	parte	del	gruppo	COFCO.	

L’approccio	strategico	al	mercato	cinese	è	improntato	ad	individuare	soluzioni	che	garantiscano	una	

crescita	sostenibile	nel	lungo	periodo	e	COFCO	W&W	è	un	partner	di	assoluto	rilievo,	dotato	di	

un’ottima	organizzazione	commerciale	e	di	una	capillare	piattaforma	distributiva;	solide	basi	sulle	

quali	costruire	la	nostra	presenza	nel	mercato	cinese	in	tutti	i	canali	distributivi,	sia	sul	territorio	che	

nei	principali	marketplace	dell’e-commerce	cinese.	

	

Altri	paesi	importanti	per	il	consumo	di	vini	il	Canada	e	Giappone,	stabile	il	primo	e	in	flessione	sui	

volumi	il	secondo,	che	però	incrementa	il	dato	in	valore.	
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INVESTIMENTI	EFFETTUATI	

Per	quanto	concerne	la	capogruppo	gli	investimenti	principali	hanno	riguardato	al	mantenimento	in	

efficienza	degli	impianti	produttivi	e	l’adeguamento	della	capacità	di	elaborazione	per	accompagnare	

la	crescita	nella	domanda	di	vini	spumanti	e	frizzanti.	

Per	la	Kessler	Sekt	la	prima	tranche	di	investimenti	fu	iniziata	nell’esercizio	2015/2016	e	completata	

quest’anno.	

Realizzata	la	linea	di	imbottigliamento	in	Esslingen	am	Neckar,	rimane	ora	da	valutare	la	tempistica	di	

introduzione	di	una	nuova	linea	di	degorgiamento	e	ridefinire	le	aree	disponibili	per	l’affinamento	

degli	spumanti	metodo	classico.	

Di	seguito	esponiamo	gli	investimenti	effettuai	in	corso	d’esercizio.	

	

CATEGORIA	 CAVIT	sc	 KESSLER	 TOTALE	

Fabbricati	 692.559	 		 692.559	

Impianti	e	macchinari	 997.193	 3.599	 1.000.792	

Attrezzatura	Industriale	e	Commerciale	 521.403	 192.360	 713.763	

Altri	beni	 125.889	 		 125.889	

Totale	 2.337.044	 195.959	 2.533.003	

	

	

ATTIVITÀ	DI	RICERCA	&	SVILUPPO	

Si	ritiene	che	le	attività	di	ricerca	siano	essenziali	per	migliorare	e	consolidare	la	posizione	

competitiva	del	gruppo	e	nel	rispetto	della	sostenibilità	ambientale.	

	

La	capogruppo	collabora	attivamente	con	vari	ed	importanti	Enti	di	Ricerca:	

Fondazione	Edmund	Mach,	

Fondazione	Bruno	Kessler	

Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	di	Firenze	(CNR-FI)	

Le	finalità	consistono	nell’approfondire	lo	studio	per	definire	aspetti	operativi	e	tecnologici	

immediatamente	utili	agli	operatori,	in	un	contesto	di	diffusione	di	una	buona	cultura	agronomica,	
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professionale	e	consapevole,	che	coinvolga	tutti	gli	attori	della	filiera	nella	tensione	verso	

l’eccellenza.	

La	controllata	non	esegue	in	proprio	attività	di	R&D.	

	

AZIONI	PROPRIE	ED	AZIONI/QUOTE	DI	SOCIETÀ	CONTROLLANTI	

La	controllante	Cavit	sc	non	possiede	quote	proprie,	parimenti	la	società	controllata	non	possiede	

quote	della	controllante.	
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INFORMAZIONI	RELATIVE	AI	RISCHI	E	ALLE	INCERTEZZE	AI	SENSI	DELL’ART.	2428,	COMMA	2,	

AL	PUNTO	6-BIS,	DEL	CODICE	CIVILE	

L’azienda	non	ha	in	uso	strumenti	finanziari	rilevanti	ai	fini	della	valutazione	della	situazione	

patrimoniale	e	finanziaria.	

Di	seguito	si	evidenziano,	per	categoria	omogenea,	i	rischi	e	le	azioni	promosse	allo	scopo	di	

prevenirli	o	attenuarli.	

	

	 Descrizione	 Azioni	

Credito	 Le	attività	finanziarie	del	gruppo	sono	
caratterizzate	da	una	buona	qualità	
creditizia.	
L’ammontare	delle	attività	finanziarie	
ritenute	di	difficile	ricuperabilità	sono	
coperte	dal	Fondo	Svalutazione	Crediti,	
ritenuto	capiente	per	fronteggiare	
eventuali	incagli.	
	

Analisi	preventiva	e	attività	di	
monitoraggio	della	relazione	con	i	
clienti,	assistita	da	software	che	
controllano	e	segnalano	eventuali	
anomalie.	
Affidamento	individuale	e	dinamico	dei	
clienti	con	aggiornamenti	automatici	in	
regime	CRM	(Customer	Relationship	
Management).		
L’80%	del	fatturato	della	capogruppo	è	
destinato	all’export	in	mercati	
consolidati.	
Per	alcuni	paesi	sono	stipulate	polizze	
assicurative.	

	

	 Descrizione	 Azioni	
Liquidità	 Il	gruppo	è	liquido.		

La	controllata	ha	comunque	posizioni	
debitorie	per	finanziamenti	ottenuti	dal	
mondo	bancario.	
La	capogruppo	ha	erogato	alla	
controllata	un	finanziamento	
pluriennale	di	500	migliaia	di	Euro	a	
parziale	copertura	finanziaria	degli	
investimenti.	

Analisi	preventiva	della	situazione	di	
liquidità	basata	sullo	sviluppo	
economico	finanziario	dei	piani	
pluriennali.	
Gestione	dei	fabbisogni	di	circolante	
adeguato	alle	strategie	di	sviluppo	del	
gruppo.	
Il	cash	flow	generato	dalla	gestione	
riduce	i	rischi	di	reperimento	delle	
risorse	finanziarie	a	servizio	dell’attività.	
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	 Descrizione	 Azioni	
Mercato	 Esistono	rischi	di	cambio	legati	

all’accelerazione	della	crescita	in	taluni	
mercati,	quale	quello	canadese,	o	per	la	
recente	vicenda	del	referendum	inglese	
(Brexit),	la	cui	avversa	oscillazione	del	
cambio	potrebbe	condizionare	volumi	di	
fatturato	e	marginalità.	
Per	il	principale	mercato,	gli	Stati	Uniti,	il	
rischio	di	cambio	diretto	è	neutrale,	
essendo	le	relazioni	regolate	in	Euro.	
Permane	un	rischio	indiretto	legato	ad	
un	eccessivo	rafforzamento	dell’Euro	
nei	confronti	della	valuta	statunitense.	

Elevata	qualità	dei	vini	offerti	e	
diffusione	della	Brand	Avareness	a	
mezzo	di	campagne	di	comunicazione	e	
promozione,	per	ridurre	la	reattività	dei	
consumatori	ad	eventuali	incrementi	di	
prezzo.	
	
Monitoraggio	dell’andamento	delle	
quotazioni	dell’Euro	e	dell’andamento	
dei	mercati	finanziari.	
	
Creazione	di	eventuali	operazioni	di	
copertura	non	speculative	su	alcune	
valute.	

	

	 Descrizione	 Azioni	

Contenziosi	 Non	si	registrano	contenziosi	derivanti	
dalle	vendite	dei	nostri	vini	nel	mondo.	
Non	si	registrano	parimenti	contenziosi	
con	i	fornitori	aziendali.	

Serietà,	rispetto	delle	leggi	italiane	e	dei	
paesi	di	esportazione,	correttezza	nei	
confronti	di	tutti	gli	stakeholder	
aziendali,	pubblici	e	privati.	

	

	

25	Settembre	2017	

PER	IL	CONSIGLIO	D'AMMINISTRAZIONE	

IL	PRESIDENTE	

BRUNO	LUTTEROTTI	
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STATO	PATRIMONIALE	

	
STATO	PATRIMONIALE	ATTIVO	 31/05/2016	 31/05/2017	

A)	 CREDITI	VERSO	SOCI	PER	VERSAMENTI	ANCORA	DOVUTI	 	 	
B)	 IMMOBILIZZAZIONI	

	 	

	
I.		 Immateriali	 1.554.674	 1.160.507	

	 	
2)	 Costi	di	ricerca,	di	sviluppo	e	di	pubblicità	

	 	

	 	
3)	

Diritti	di	brevetto	industriale	e	di	utilizzo	di	opere	
dell'ingegno	

90.329	 132.611	

	 	
4)	 Concessioni,	licenze,	marchi	e	diritti	simili	

	
99.000	

	 	
5)	 Avviamento	 1.336.304	 807.383	

	 	
6)	 Immobilizzazioni	in	corso	e	acconti	

	
5.050	

	 	
7)	 Altre	

	
128.041	 116.463	

	 	 	 	 	 	 	

	
II.	 Materiali	 		 48.990.092	 47.448.384	

	 	
1)	 Terreni	e	fabbricati	 28.928.776	 28.167.375	

	 	
2)	 Impianti	e	macchinari	 18.107.891	 16.942.090	

	 	
3)	 Attrezzature	industriali	e	commerciali	 347.518	 682.712	

	 	
4)	 Altri	beni	 1.605.907	 1.656.207	

	 	
5)	 Immobilizzazioni	in	corso	ed	acconti	

	 	

	 	 	 	 	 	 	

	 III.	 Finanziarie	 1.924.663	 2.247.070	

	 	
1)	 Partecipazioni	in:	

	 	

	 	 	
b)	 Imprese	collegate	

	
300.000	

	 	 	
d-bis)	 Altre	imprese	 1.913.273	 1.913.572	

	 	 	 	 	
1.913.273	 2.213.572	

	 	
2)	 Crediti	

	 	

	 	 	
d-bis)	 Verso	altri	

	 	

	 	 	 	
entro	12	mesi	

	
22.108	

	 	 	 	
oltre	12	mesi	 11.390	 11.390	

	 	 	 	 	
11.390	 33.498	

	 	 	 	 	 	 	

	
Totale	immobilizzazioni	 52.469.429	 50.855.961	
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31/05/2016	 31/05/2017	

C)	 ATTIVO	CIRCOLANTE	
	 	

	
I.	 Rimanenze	 43.516.547	 44.122.820	

	 	
1)	 Materie	prime,	sussidiarie	e	di	consumo	 23.909.045	 26.323.354	

	 	
2)	 Prodotti	in	corso	di	lavorazione	e	semilavorati	 7.919.755	 6.440.636	

	 	
4)	 Prodotti	finiti	e	merci	 11.687.747	 11.352.310	

	 	
5)	 Acconti	

	
6.520	

	 	 	 	 	 	 	

	 II.	 Crediti	 		 53.117.952	 55.013.312	

	 	
1)	 Verso	clienti	

	 	

	 	 	 entro	12	mesi	 45.717.245	 49.211.137	

	 	 	 	 	
45.717.245	 49.211.137	

	 	
5-bis)	 Per	crediti	tributari	

	 	

	 	 	
entro	12	mesi	 4.650.518	 3.419.804	

	 	 	
oltre	12	mesi	 1.457.886	 1.457.886	

	 	 	 	 	
6.108.404	 4.877.690	

	 	
6)	 Verso	altri	

	 	

	 	 	
entro	12	mesi	 990.703	 838.240	

	 	 	
oltre	12	mesi	 301.600	 86.245	

	 	 	 	 	
1.292.303	 924.485	

	 	 	 	 	 	 	

	
IV.	 Disponibilità	liquide	 25.042.906	 32.014.013	

	 	
1)	 Depositi	bancari	e	postali	 25.034.208	 32.008.025	

	 	 2)	 Assegni	 792	 	

	 	
3)	 Denaro	e	valori	in	cassa	 7.906	 5.988	

	 	 	 	 	 	 	

	
Totale	attivo	circolante	 121.677.405	 131.150.145	

D)	
	 	 	 	 	 	

	
RATEI	E	RISCONTI	 370.486	 347.706	

	
Vari	

	 	 	
370.486	 347.706	

	 	 	 	 	 	 	

	
Totale	attivo	 		 174.517.320	 182.353.812	
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STATO	PATRIMONIALE	PASSIVO	 31/05/2016	 31/05/2017	

A)	 PATRIMONIO	NETTO	 		 		

	
I.		 Capitale	

	
6.067.950	 6.547.850	

	
III.	 Riserva	di	rivalutazione	 1.128.095	 1.128.095	

	
IV.	 Riserva	legale	 13.231.611	 14.758.620	

	
V.	 Riserve	statutarie	 37.828.618	 41.238.938	

	
VII.	 Altre	riserve	 9.034.193	 9.068.687	

	
VIII.	 Utile	d'esercizio	portato	a	nuovo	 98.308	

	

	
IX	 Utile	d'esercizio	 5.124.524	 5.080.893	

	
Totale	patrimonio	netto	di	Gruppo	 72.513.299	 77.823.083	

	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
Capitale	e	riserve	di	terzi	 1.258.571	 1.301.996	

	 	 	 Utile	d'esercizio	di	pertinenza	di	terzi	 144.748	 116.143	

	 	
Totale	patrimonio	di	terzi	 1.403.319	 1.418.139	

	 	 	 	 	 	 	

	
Totale	patrimonio	netto	consolidato	 73.916.618	 79.241.222	

	 	 	 	 	 	 	
B)	 FONDI	PER	RISCHI	ED	ONERI	 		 		

	 	
1)	 Fondi	di	trattamento	di	quiescenza	e	obblighi	simili	 750.137	 610.766	

	 	
2)	 Fondi	per	imposte,	anche	differite	

	
11.200	

	 	
3)	 Altri	

	
5.731.612	 5.908.741	

	 	 	 	 	 	 	

	
Totale	fondi	per	rischi	ed	oneri	 6.481.749	 6.530.707	

	 	 	 	 	 	 	
C)	 TRATTAMENTO	FINE	RAPPORTO	DI	LAVORO	SUBORDINATO	 1.171.891	 1.117.508	
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31/05/2016	 31/05/2017	

D)	 DEBITI	 		 		 		 		

	 	
4)	 Debiti	verso	banche	

	 	

	 	 	
entro	12	mesi	 1.780.599	 1.277.592	

	 	 	
oltre	12	mesi	 2.259.821	 2.801.561		

	 	 	 	 	
4.040.420	 4.079.153	

	 	
6)	 Acconti	

	 	

	 	 	
entro	12	mesi	 242.694	 327.925	

	 	 	 	 	 242.694	 327.925	

	 	
7)	 Debiti	verso	fornitori	

	 	

	 	 	 entro	12	mesi	 15.562.737	 16.080.685	

	 	 	 	 	
15.562.737	 16.080.685	

	 	 10)	 Debiti	verso	imprese	collegate	 	 	

	 	 	
entro	12	mesi	 		 225.000	

	 	 	 	 	
0	 225.000	

	 	
12)	 Debiti	tributari	

	 	

	 	 	
entro	12	mesi	 499.257	 640.860	

	 	 	 	 	
499.257	 640.860	

	 	
13)	 Debiti	verso	Istituti	di	Previdenza	e	sicurezza	sociale	

	 	

	 	 	
entro	12	mesi	 652.377	 587.166	

	 	 	 	 	
652.377	 587.166	

	 	
14)	 Altri	debiti	

	 	

	 	 	
entro	12	mesi	 58.444.643	 61.498.104	

	 	 	 	 	
58.444.643	 61.498.104	

	 	 	 	 	 	 	

	 Totale	debiti	 		 79.442.128	 83.438.893	

	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
E)	 RATEI	E	RISCONTI		 		 		

	
vari	

	 	 	
13.504.934	 12.025.482	

	 	 	 	 	
13.504.934	 12.025.482	

	 	 	 	 	 	 	

	
Totale	passivo	 		 174.517.320	 182.353.812	
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CONTO	ECONOMICO	
	

	 	 	 	
31/05/2016	 31/05/2017	

A)	 VALORE	DELLA	PRODUZIONE	 		 		

	
1)	 Ricavi	delle	vendite	e	delle	prestazioni	 177.923.153	 182.539.233	

	
2)	 Variazione	rimanenze	prodotti	in	lavorazione,	semilav.	e	finiti	 1.749.650	 956.042	

	
5)	 Altri	ricavi	e	proventi	

	 	

	 	
-	 vari	 1.894.499	 2.066.300	

	 	
-	 contributi	in	conto		esercizio	 1.249.828	 1.250.451	

	 	 	 	
3.144.327	 3.316.751	

	 	 	 	 	 	

	 Totale	valore	della	produzione	 182.817.130	 186.812.026	

	 	 	 	 	 	
B)	 COSTI	DELLA	PRODUZIONE	 		 		

	
6)	 Per	materie	prime,sussidiarie,	di	consumo	e	di	merci	 135.018.171	 135.067.198	

	
7)	 Per	servizi	 26.749.198	 25.981.320	

	
8)	 Per	godimento	di	beni	di	terzi	 1.169.148	 1.249.544	

	
9)	 Per	il	personale	

	 	

	 	
a)	 Salari	e	stipendi	 9.701.030	 9.975.655	

	 	
b)	 Oneri	sociali	 1.605.697	 1.654.879	

	 	
c)	 Trattamento	di	fine	rapporto	 267.510	 280.812	

	 	 	 	
11.574.237	 11.911.346	

	
10)	 Ammortamenti	e	svalutazioni	

	 	

	 	
a)	 Ammortamento	delle	immobiliz.	immateriali	 151.731	 430.295	

	 	
b)		 Ammortamento	delle	immobiliz.	materiali	 3.991.604	 4.040.850	

	 	
d)	 Svalutaz.	crediti	dell'attivo	circolante	e	disp.	liquide	 300.000	

	

	 	 	 	
4.443.335	 4.469.023	

	 	 	 	 	 	

	
11)	 Variaz.	Rimanenze	di	mat.	prime,	sussidiarie,	consumo	e	merci	 -3.470.913	 326.288	

	
13)	 Altri	accantonamenti	 296.410	 868.800	

	
14)	 Oneri	diversi	di	gestione	 1.138.068	 1.214.461	

	 	 	 	 	 	

	
Totale	costi	della	produzione	 176.917.654	 181.090.102	

	
Differenza	tra	valore	e	costi	di	produzione	(A-B)	 5.899.476	 5.721.924	
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31/05/2016	 31/05/2017	

C)	 PROVENTI	ED	ONERI	FINANZIARI	 		 		

	
15)	 Proventi	da	partecipazioni	

	 	

	 	
-	 da	imprese	controllate	 47.500	

	

	 	
-	 da	imprese	collegate	 16.903	 15.600	

	 	
-	 altri	 34.328	 14.251	

	 	 	 	
99.731	 29.851	

	
16)	 Altri	proventi	finanziari	

	 	

	 	
d)	 Proventi	diversi	dai	precedenti	

	 	

	 	
-	 da	imprese	controllate	 2071	

	

	 	
-	 altri	 80.151	 39.621	

	 	 	 	
82.222	 39.621	

	 17)	 Interessi	ed	altri	oneri	finanziari	 	 	

	 	
-	 altri	 407.185	 422.286	

	 	 	 	 407.185	 422.286	

	 	 	 	 	 	

	
17	
bis)	

Utile	e	Perdite	su	cambi	 -101.946	 -19.866	

	 	 	 	 	 	

	
Totale	proventi	ed	oneri	finanziari	 -327.178	 -372.680	

	
RISULTATO	PRIMA	DELLE	IMPOSTE	(A-B±C±D)	 5.572.298	 5.349.244	

	
20)	 Imposte	sul	reddito	dell'esercizio	

	 	

	 	 	
Imposte	correnti	 236.634	 223.653	

	 	 	
Imposte	relative	a	esercizi	precedenti	 66.392	 -71.445	

	
23)	 Utile	(Perdita)	dell'esercizio	 5.269.272	 5.197.036	

	 	
Utile	d'esercizio	di	pertinenza	di	terzi	 144.748	 116.143	

	 	 Utile	d'esercizio	di	gruppo	 5.124.524	 5.080.893	
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NOTA	INTEGRATIVA	

ATTIVITÀ	SVOLTE	E	FATTI	DI	RILIEVO	RIGUARDANTI	IL	GRUPPO	

Il	Gruppo	opera	nel	settore	della	produzione	e	della	commercializzazione	di	vini	e	spumanti.		

In	particolare	la	società	tedesca	controllata	produce	spumanti	a	Metodo	Classico	e	Charmat	ed	opera	

sul	mercato	tedesco	dal	1826.	

Da	quando	Cavit	ha	acquisito	la	maggioranza	della	casa	spumantistica	tedesca	è	iniziata	una	

progressiva	revisione	produttiva,	logistica	ed	organizzativa,	avente	la	finalità	ultima	del	rilancio	del	

Marchio	Kessler,	nel	solco	del	suo	prestigioso	passato,	creando	dei	prodotti	Premium	da	collocare	

nell’importante	mercato	tedesco.	

Lo	sforzo	principale	si	è	orientato	alla	qualità	intrinseca	del	prodotto,	con	l’utilizzo	di	base	

Chardonnay	e	Pinot	Nero	trentine,	che	si	riverberano	in	una	immagina	rinnovata,	elegante	e	preziosa,	

per	riposizionare	le	referenze	della	controllata	ai	massimi	livelli	di	espressione	della	spumantistica.	

	

Le	attività	svolte	dalle	società	incluse	nell’area	di	consolidamento	sono	omogenee	e	integrate.	

	

FATTI	DI	RILIEVO	AVVENUTI	DOPO	LA	CHIUSURA	DELL’ESERCIZIO	

Nell’esercizio	non	si	sono	verificati	fatti	di	particolare	rilievo	riguardanti	il	gruppo	che	ha	svolto	la	

propria	attività	con	regolarità	e	con	profitto.	

	

CRITERI	DI	FORMAZIONE	

Il	bilancio	consolidato	costituito	da	stato	patrimoniale,	conto	economico	e	nota	integrativa	è	stato	

redatto	in	conformità	al	dettato	dell'art.	29	del	d.lgs.	127/91,	come	risulta	dalla	presente	nota	

integrativa,	predisposta	ai	sensi	dell'art.	38	dello	stesso	decreto.	

Ove	necessario,	sono	stati	applicati	i	principi	contabili	disposti	dal	Consiglio	nazionale	dei	Dottori	

commercialisti	e	degli	Esperti	Contabili	e,	in	assenza	di	questi,	i	principi	contabili	raccomandati	dallo	

IASB.	

Oltre	agli	allegati	previsti	dalla	legge,	vengono	presentati	prospetti	di	raccordo	tra	il	risultato	netto	e	

il	patrimonio	netto	della	consolidante	e	i	rispettivi	valori	risultanti	dal	bilancio	consolidato.	

Il	bilancio	consolidato	presenta	ai	fini	comparativi	i	valori	relativi	all'esercizio	precedente.	
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I	criteri	utilizzati	nella	formazione	e	nella	valutazione	del	bilancio	chiuso	al	31/05/2017	tengono	conto	

delle	novità	introdotte	nell’ordinamento	nazionale	dal	D.Lgs.	139/2015	che	ha	modificato	i	principi	

contabili	nazionali	OIC.	

	

AREA	E	METODO	DI	CONSOLIDAMENTO	

Il	bilancio	consolidato	trae	origine	dai	bilanci	d'esercizio	della	CAVIT	SC	(Capogruppo)	e	Kessler	Sekt	

GmbH	&	Co	KG,	della	quale	CAVIT	SC	detiene	la	quota	di	capitale	di	controllo.	

I	bilanci	delle	Società	incluse	nell'area	di	consolidamento	sono	assunti	con	il	metodo	integrale.	

L'elenco	di	queste	Società	viene	fornita	in	allegato.	

Per	il	consolidamento	sono	stati	utilizzati	i	bilanci	d'esercizio	delle	singole	Società,	predisposti	dai	

Consigli	di	amministrazione	per	l'approvazione,	riclassificati	e	rettificati	per	uniformarli	ai	principi	

contabili	e	ai	criteri	di	presentazione	adottati	dal	Gruppo.	

	

CRITERI	DI	CONSOLIDAMENTO	

Il	valore	contabile	delle	partecipazioni	in	Società	consolidate	viene	eliminato	contro	la	

corrispondente	frazione	di	patrimonio	netto.	Le	differenze	risultanti	dalla	eliminazione	sono	

attribuite	alle	singole	voci	di	bilancio	che	le	giustificano	e,	per	il	residuo,	se	positivo,	verrà	iscritto	in	

una	voce	dell'attivo	denominata	“avviamento”,	salvo	che	debba	essere	in	tutto	o	in	parte	imputato	a	

conto	economico	nella	voce	B14.	L'importo	iscritto	nell'attivo	è	ammortizzato	nel	periodo	previsto	

dal	primo	comma,	n.	6,	dell’articolo	2426.	Se	negativa,	la	differenza	è	imputata,	ove	possibile,	a	

decurtazione	delle	attività	iscritte	per	valori	superiori	al	loro	valore	recuperabile	e	alle	passività	

iscritte	a	un	valore	inferiore	al	loro	valore	di	estinzione.	La	differenza	negativa	che	residua	viene	

iscritta	nella	voce	del	patrimonio	netto	"Riserva	di	consolidamento"	o	in	apposito	"Fondo	di	

consolidamento	per	rischi	e	oneri	futuri",	in	osservanza	del	criterio	dell'art.	33,	comma	3,	del	d.lgs.	

127/91.	

Il	fondo	è	utilizzato	negli	esercizi	successivi	in	modo	da	riflettere	le	ipotesi	assunte	in	sede	di	sua	

stima	all’atto	dell’acquisto.	

Le	quote	di	patrimonio	netto	di	competenza	di	azionisti	terzi	sono	iscritte	nell'apposita	voce	dello	

stato	patrimoniale.	Nel	conto	economico	viene	evidenziata	separatamente	la	quota	di	risultato	di	

competenza	di	terzi.	

I	rapporti	patrimoniali	ed	economici	tra	le	Società	incluse	nell'area	di	consolidamento	sono	

totalmente	eliminati.		
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Gli	utili	e	le	perdite	emergenti	da	operazioni	tra	Società	consolidate,	che	non	siano	realizzati	con	

operazioni	con	terzi,	vengono	eliminati.		

In	sede	di	preconsolidamento	sono	state	eliminate	le	poste	di	esclusiva	rilevanza	fiscale	e	sono	state	

accantonate	le	relative	imposte	differite.	

	

Le	società	operano	entrambe	utilizzando	l’Euro	come	valuta	di	conto,	non	si	pone	quindi	il	problema	

di	conversione	del	cambio.	

	

CRITERI	DI	VALUTAZIONE	

I	criteri	utilizzati	nella	formazione	del	consolidato	chiuso	al	31/05/2017	sono	i	medesimi	dell'impresa	

controllante	che	redige	il	bilancio	consolidato,	in	quanto	non	si	discostano	da	quelli	utilizzati	dalla	

controllata,	in	particolare	nelle	valutazioni	e	nella	continuità	dei	medesimi	principi.	

La	valutazione	delle	voci	di	bilancio	si	ispira	a	criteri	generali	di	prudenza,	competenza	e	prospettiva	

di	continuazione	dell'attività.	

	

In	applicazione	del	principio	di	rilevanza	non	sono	stati	rispettati	gli	obblighi	in	tema	di	rilevazione,	

valutazione,	presentazione	e	informativa	quando	la	loro	osservanza	aveva	effetti	irrilevanti	al	fine	di	

dare	una	rappresentazione	veritiera	e	corretta.	In	particolare,	i	criteri	individuati	per	dare	attuazione	

al	principio	di	rilevanza.	

	

La	rilevazione	e	la	presentazione	delle	voci	di	bilancio	è	stata	fatta	tenendo	conto	della	sostanza	

dell’operazione	o	del	contratto.	
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Immobilizzazioni	Materiali	 Sono	iscritte	al	costo	storico	di	acquisizione	ed	
esposte	al	netto	degli	ammortamenti	effettuati	
nel	corso	degli	esercizi	ed	imputati	
direttamente	alle	singole	voci.	
	

Immobilizzazioni	Materiali	

	

Sono	iscritte	al	costo	di	acquisto	e	rettificate	
dai	corrispondenti	fondi	di	ammortamento.	
Nel	valore	di	iscrizione	si	è	tenuto	conto	degli	
oneri	accessori	e	dei	costi	sostenuti	per	
l’utilizzo	dei	cespiti.	
Le	quote	di	ammortamento	imputate	a	conto	
economico	sono	state	calcolate	attesi	l’utilizzo,	
la	destinazione	e	la	durata	economico-tecnica	
dei	beni,	sulla	base	del	criterio	della	residua	
possibilità	di	utilizzazione,	criterio	che	si	è	
ritenuto	rappresentato	dalle	aliquote	applicate.	

Movimenti	di	partecipazioni,	altri	titoli,	

strumenti	finanziari	derivati	attivi	immobilizzati	

	

Le	partecipazioni	iscritte	nelle	immobilizzazioni	
rappresentano	un	investimento	duraturo	e	
strategico.	
Le	partecipazioni	in	imprese	controllate	o	
collegate	sono	valutate	al	costo	di	acquisto	o	di	
sottoscrizione,	così	come	le	altre	
partecipazioni.	
Le	partecipazioni	in	imprese	controllate	non	
hanno	subito	svalutazioni.	
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Rimanenze	

	

Le	materie	ausiliarie,	di	consumo	e	prodotti	
finiti	sono	iscritti	al	minore	tra	il	costo	di	
acquisto	o	di	fabbricazione	e	il	valore	di	realizzo	
desumibile	dall'andamento	del	mercato,	
applicando	il	Metodo	LIFO,	rendendo	
prudenziale	il	valore	attribuito.	
La	valorizzazione	dei	vini	allo	stato	sfuso	è	stata	
effettuata	in	modo	prudenziale,	tenendo	conto	
della	effettiva	qualità	dei	vini	in	stoccaggio	
facendo	riferimento	al	loro	valore	di	mercato	
ed	al	presumibile	valore	di	realizzo,	tenendo	
presente	i	listini	ufficiali	emessi	dalla	CCIAA	di	
Trento	ed	i	listini	prezzi	riportato	nel	Corriere	
Vinicolo.	
Il	costo	di	produzione	comprende	i	costi	diretti	
ed	indiretti	sostenuti	nel	corso	della	
produzione,	necessari	per	portarle	allo	stato	di	
prodotti	finiti	o	in	elaborazione	/	affinamento.	
Il	valore	così	ottenuto	è	rettificato	dall’apposito	
fondo	di	svalutazione	del	magazzino	in	
considerazione	di	quelle	merci	per	le	quali	si	
prevede	un	valore	di	realizzo	inferiore	al	costo.	
I	criteri	di	valutazione	adottati	sono	invariati	
rispetto	all’esercizio	precedente.	

Crediti	

	

Si	precisa	che	i	crediti	sono	esposti	al	
presumibile	valore	di	realizzo,	non	si	è	deciso	di	
applicare	il	criterio	del	costo	ammortizzato	in	
quanto	irrilevante	per	una	rappresentazione	
veritiera	e	corretta.	
L'adeguamento	del	valore	nominale	dei	crediti	
al	valore	presunto	di	realizzo	è	ottenuto	
mediante	apposito	fondo	svalutazione	crediti.	
	

Disponibilità	liquide	
	

Il	saldo	rappresenta	le	disponibilità	liquide	e	
l'esistenza	di	numerario	e	di	valori	alla	data	di	
chiusura	dell'esercizio.	
	

  



 

 34	

Ratei	e	risconti	
	

Sono	Stati	determinati	secondo	il	criterio	
dell’effettiva	competenza	temporale	
dell’esercizio.	
Per	i	ratei	e	risconti	di	durata	pluriennale	sono	
state	verificate	le	condizioni	che	ne	avevano	
determinato	l'iscrizione	originaria,	adottando,	
ove	necessario,	le	opportune	variazioni.	
Misurano	proventi	e	oneri	la	cui	competenza	è	
anticipata	o	posticipata	rispetto	alla	
manifestazione	numeraria	e/o	documentale;	
essi	prescindono	dalla	data	di	pagamento	o	
riscossione	dei	relativi	proventi	e	oneri,	comuni	
a	due	o	più	esercizi	e	ripartibili	in	ragione	del	
tempo.	

Fondi	per	rischi	ed	oneri	
	

Sono	stanziati	per	coprire	perdite	o	debiti	di	
esistenza	probabile	per	i	quali	alla	chiusura	
dell’esercizio	non	risultavano	determinabili	
l’ammontare	e	l’epoca	di	eventuale	
sopravvenienza.	
Nella	loro	determinazione	sono	stati	rispettati	i	
criteri	di	prudenza	e	competenza.	Non	si	sono	
accantonati	fondi	generici	o	privi	di	
giustificazione	economica.	

Trattamento	di	fine	rapporto	di	lavoro	
subordinato	
	

Rappresenta	l'effettivo	debito	maturato	verso	i	
dipendenti	in	conformità	della	legge	e	dei	
contratti	di	lavoro	vigenti,	considerando	ogni	
forma	di	remunerazione	avente	carattere	
continuativo.	
Il	fondo	corrisponde	al	totale	delle	singole	
indennità	maturate	in	favore	dei	dipendenti	alla	
data	di	chiusura	del	bilancio,	al	netto	degli	
acconti	erogati,	ed	è	pari	a	quanto	si	sarebbe	
dovuto	corrispondere	ai	dipendenti	nell'ipotesi	
di	cessazione	del	rapporto	di	lavoro	in	tale	data.	
Il	fondo	non	ricomprende	le	indennità	maturate	
a	partire	dal	1°	gennaio	2007,	destinate	a	forme	
pensionistiche	complementari	ai	sensi	del	D.	
Lgs.	n.	252	del	5	dicembre	2005.	
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Debiti	
	

I	debiti	sono	valutati	al	valore	nominale.	
La	società	si	è	avvalsa	della	facoltà	di	non	
utilizzare	il	criterio	del	costo	ammortizzato	e/o	
di	non	attualizzare	i	debiti	in	quanto	i	costi	di	
transazione,	le	commissioni	e	ogni	altra	
differenza	tra	valore	iniziale	e	valore	a	scadenza	
sono	di	scarso	rilievo.	
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DATI	SULL’OCCUPAZIONE	

Si	segnala	il	numero	delle	risorse	impiegate	dalle	imprese	incluse	nel	perimetro	di	consolidamento:	

		 31/05/2016	 31/05/2017	 ∆	

Dirigenti	 9	 9	 0	

Quadri	 12	 13	 1	

Impiegati	 73	 82	 9	

Operai		 132	 127	 -5	

Totale	 226	 231	 5	

	

	

IMMOBILIZZAZIONI	IMMATERIALI	

	

Descrizione	 31/05/2016	 Incrementi	 Decrementi	 Scritture	
consolidam.	 31/05/2017	

Impianto	e	ampliamento	 		 		 		 		 0	

Ricerca,	sviluppo	e	pubblicità	 		 		 		 		 0	

Diritti	brevetti	industriali	 90.329	 42.282	 		 		 132.611	

Concessioni,	licenze,	marchi	e	
diritti	simili	

		 99.000	 		 		 99.000	

Avviamento	 1.336.304	 		 -1.316.808	 787.887	 807.383	

Immobilizzazioni	in	corso	e	
acconti	

		 5.050	 		 		 5.050	

Altre	 128.041	 		 -11.578	 		 116.463	

Totale	 1.554.674	 146.332	 -1.328.386	 787.887	 1.160.507	
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IMMOBILIZZAZIONI	MATERIALI	

	

Descrizione	 31/05/2016	 Incrementi	 Decrementi	 Scritture	
consolidam.	 31/05/2017	

Terreni	e	Fabbricati	 28.928.776	 	 -761.401	 		 28.167.375	

Impianti	&	Macchinari	 18.107.891	 	 -1.165.801	 		 16.942.090	

Attrezzature	Industriali	&	
Commerciali	

347.518	 335.194	 	 		 682.712	

Altri	beni	 1.605.907	 50.300	 		 		 1.656.207	

Immobilizzazioni	in	corso	e	
acconti	 		 		 		 		 0	

Totale	 48.990.092	 -1.541.708	 0	 0	 47.448.384	

	

Terreni	e	fabbricati	 Importo	

Costo	storico	 56.203.423	

Rivalutazione	monetaria	 1.223.333	

Ammortamenti	di	esercizi	precedenti	 -28.497.980	

Saldo	al	31/05/2016	 28.928.776	

Acquisizione	dell'esercizio	 934.280	

Ammortamenti	dell'esercizio	 -1.695.681	

Saldo	al	31/05/2017	 28.167.375	

	

Sulla	base	dell’applicazione	del	principio	contabile	OIC	16,	ed	a	seguito	di	una	revisione	delle	stime	

della	vita	utile	degli	immobili	strumentali,	il	valore	delle	immobilizzazioni	materiali	risulta	scorporato	

della	quota	di	costo	riferita	alle	aree	di	sedime	degli	stessi,	come	da	perizia	effettuata	da	

professionisti	indipendenti.	

A	partire	dall’esercizio	2014/2015	non	si	è	più	provveduto	allo	stanziamento	di	quote	di	

ammortamento	relative	al	valore	di	tali	terreni,	beni	aziendali	non	soggetti	a	degrado	ed	aventi	vita	

utile	illimitata.	
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Impianti	e	macchinario	 Importo	

Costo	storico	 51.208.792	

Rivalutazione	monetaria	 104.316	

Ammortamenti	di	esercizi	precedenti	 -33.205.217	

Saldo	al	31/05/2016	 18.107.891	

Acquisizione	dell'esercizio	 878.362	

Cessioni	dell'esercizio	 -33.828	

Ammortamenti	dell'esercizio	 -2.010.335	

Saldo	al	31/05/2017	 16.942.090	

	

Attrezzature	industriali	e	commerciali	 Importo	

Costo	storico	 5.078.821	

Rivalutazione	monetaria	 8.428	

Ammortamenti	di	esercizi	precedenti	 -4.739.731	

Saldo	al	31/05/2016	 347.518	

Acquisizione	dell'esercizio	 521.403	

Ammortamenti	dell'esercizio	 -186.209	

Saldo	al	31/05/2017	 682.712	
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Altri	Beni	 Importo	

Costo	storico	 5.556.550	

Rivalutazione	monetaria	 3.774	

Ammortamenti	di	esercizi	precedenti	 -3.954.417	

Saldo	al	31/05/2016	 1.605.907	

Acquisizione	dell'esercizio	 198.925	

Ammortamenti	dell'esercizio	 -148.625	

Saldo	al	31/05/2017	 1.656.207	

	

	

IMMOBILIZZAZIONI	FINANZIARIE	

Elenco	delle	Imprese	incluse	nel	consolidamento	con	il	metodo	integrale	ai	sensi	dell’art.	26	del	d.lgs.	

127/91	al	31/05/2016	

 

  Capitale	sociale	 	   

Denominazione	Sociale	 Sede	 Valuta		 Importo	 Soci	 Quota		 Quota	
consolidata	

Kessler	Sekt	GMbH	&	Co	KG	
Esslingen	
am	Neckar	
(DE)	

EUR	 901.804	 CAVIT	SC	 50,10%	 50,10%	

	

Partecipazioni	in	imprese	collegate	

	

  Capitale	sociale	 	   

Denominazione	Sociale	 Sede	 Valuta		 Importo	 Soci	 Quota		
Valore	a	
Bilancio	

Valle	della	Versa	Srl	 						Milano	 EUR	 1.000.000	 CAVIT	SC	 30,00%	 300.000	
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Immobilizzazioni	finanziarie:	crediti	

	

 
31/05/2016	 Incrementi	 Decrementi	

Scritture	di	
consolidamento	 31/05/2017	

Verso	Imprese	controllate	 		 500.000	 		 -500.000	 0	

Verso	imprese	collegate	 		 		 		 		 0	

Altri	 11.390	 22.108	 		 		 33.498	

Arrotondamento	 		 		 		 		 0	

Totale	 11.390	 522.108	 0	 -500.000	 33.498	

	

	

	

RIMANENZE 

Descrizione	 31/05/2016	 Incrementi	 Decrementi	 Scritture	
consolidam.	 31/05/2017	

Materie	prime,	sussidiarie	e	di	
consumo	

23.909.045	 2.414.309	 		 		 26.323.354	

Prodotti	in	corso	di	lavorazione	e	
semilavorati	

7.919.755	 -1.479.119	 		 		 6.440.636	

Prodotti	finiti	e	merci	 11.687.747	 	 -335.437		 		 11.352.310	

Acconti	 		 6.520	 		 		 6.520	

Totale	 43.516.547	 606.273	 0	 0	 44.122.820	
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CREDITI	

I	saldi	dei	crediti	consolidati,	dopo	l'eliminazione	dei	valori	infragruppo,	sono	così	suddivisi	secondo	

le	scadenze:	

Descrizione	 Entro	12	mesi	 Oltre	12	mesi	 Oltre	5	anni	 Totale	

Verso	clienti	 49.211.137	 		 		 49.211.137	

Per	crediti	tributari	 3.419.804	 1.457.886	 		 4.877.690	

Verso	altri	 838.240	 86.245	 		 924.485	

Totale	 53.469.181	 1.544.131	 0	 55.013.312	

	

	

DISPONIBILITÀ	LIQUIDE	

	

	

Descrizione	 31/05/2016	 Incrementi	 Decrementi	 Scritture	
consolidam.	 31/05/2017	

Depositi	bancari	e	Postali	 25.034.208	 6.973.817	 		 		 32.008.025	

Assegni	 792	 -	 792		 		 0	

Denaro	e	valori	in	cassa	 7.906	 	 -1.918	 		 5.988	

Totale	 25.042.906	 6.971.107	 0	 0	 32.014.013	
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PATRIMONIO	NETTO	

Prospetto	 di	 raccordo	 tra	 il	 risultato	 netto	 ed	 il	 patrimonio	 della	 consolidante	 ed	 i	 rispettivi	 valori	

risultanti	dal	bilancio	consolidato	

	

		 Capitale	 Riserve	 Utile	(Perdita)	
di	esercizio	

Patrimonio	
Netto	

Patrimonio	netto	di	gruppo	al	
01/06/2016	 6.067.950		 61.320.779		 5.124.524		 72.513.253		

Destinazione	risultato	esercizio	
precedente	 		 4.971.823		 -5.124.524		 -152.701		

Aumento	di	capitale	sociale	 479.900		 		 		 479.900		

Altri	Movimenti	 		 -98.262		 		 -98.262		

Risultato	dell'esercizio	di	
gruppo	 		 		 5.080.893		 5.080.893		

Patrimonio	netto	di	gruppo	al	
31/05/2017	 6.547.850		 66.194.340		 5.080.893		 77.823.083		

Patrimonio	netto	di	terzi	al	
31/05/2017	 		 1.301.996		 116.143		 1.418.139		

Patrimonio	netto	consolidato	
al	31/05/2017	

6.547.850		 67.496.336		 5.197.036		 79.241.222		
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FONDI	PER	RISCHI	E	ONERI	

	

	

Descrizione	 31/05/2016	 Incrementi	 Decrementi	 31/05/2017	

Per	trattamento	di	quiescenza	e	
obblighi	simili	

750.137	 		 -139.971	 610.166	

Per	imposte,	anche	differite	 		 11.200	 		 11.200	

Altri	 5.731.612	 177.129	 		 5.908.741	

Fondo	di	consolidamento	per	
rischi	e	oneri	futuri	

		 		 		 0	

Totale	 6.481.749	 188.329	 -139.971	 6.530.107	

	

	

TRATTAMENTO	DI	FINE	RAPPORTO	DI	LAVORO	SUBORDINATO	

	

Descrizione	 31/05/2016	 Incrementi	 Decrementi	 Scritture	
consolidam.	 31/05/2017	

TFR	Movimenti	del	Periodo	 1.171.891	 		 -54.383	 		 1.117.508	

Totale	 1.171.891	 0	 -54.383	 0	 1.117.508	
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DEBITI	

I	debiti	consolidati,	dopo	l'eliminazione	dei	valori	intragruppo,	sono	valutati	al	loro	valore	nominale	e	

la	scadenza	degli	stessi	è	così	suddivisa:	

	

Descrizione	 Entro	12	mesi	 Oltre	12	mesi	 Oltre	5	anni	 31/05/2017	

Debiti	v/Banche	 1.277.592	 2.038.083	 763.478	 4.079.153	

Acconti	 327.925	 		 		 327.925	

Debiti	v/Fornitori	 16.080.685	 		 		 16.080.685	

Debiti	verso	imprese	collegate	 225.000	 		 		 225.000	

Debiti	Tributari	 640.860	 		 		 640.860	

Debiti	v/Istituti	di	Previdenza	 587.166	 		 		 587.166	

Altri	debiti	 61.498.104	 		 		 61.498.104	

Totale	 80.637.332	 2.038.083	 763.478	 83.438.893	
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RATEI	E	RISCONTI	PASSIVI	

Rappresentano	le	partite	di	collegamento	dell'esercizio	conteggiate	col	criterio	della	competenza	

temporale.	La	composizione	della	voce	è	così	dettagliata:	

	

Ratei	e	risconti	attivi	 		 		

Descrizione		 		 Importo	

Premi	assicurativi	 		 72.156	

Canoni	di	manutenzione	 		 59.245	

Affitti	passivi	 		 53.723	

Sponsorizzazioni	 		 85.702	

Abbonamenti	 		 21.437	

Premi	INAIL	 		 13.296	

Altri	di	ammontare	non	
apprezzabile	

		 42.147	

	
 347.706	

	

Ratei	e	risconti	passivi	 		 		

Descrizione		 		 Importo	

Contributi	Enti	Pubblici		
(incassi	pluriennali)	 		 9.685.281	

Contributo	promozionale	clienti	 		 1.963.954	

Consulenze	 		 117.977	

Analisi	di	laboratorio	 		 46.198	

FIRR	e	ENASARCO	 		 67.051	

Sponsorship	 		 27.500	

Affitti	passivi	 		 22.121	

Interessi	passivi	 		 27.684	

Altri	di	ammontare	non	
apprezzabile	

		 67.716	

	  12.025.482	
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RICAVI	DELLE	VENDITE	E	DELLE	PRESTAZIONI	

La	composizione	della	voce	è	così	dettagliata:	

	

		
Aree	geografiche	

31/05/2017	 31/05/2016	 ∆%	
Italia		 Estero	

Vini	 23.281.246	 128.325.899	 151.607.145	 149.644.145	 1,3%	

Spumanti	 11.059.254	 17.351.789	 28.411.043	 26.125.316	 8,7%	

VINI	E	SPUMANTI	 34.340.499	 145.677.688	 180.018.187	 175.769.461	 2,4%	

Prodotti	diversi	 1.520.477	 432.658	 1.953.135	 342.329	 470,5%	

Materiali	vari	e	servizi	 567.911	 0	 567.911	 1.811.363	 -68,6%	

ALTRI	RICAVI	 2.088.388	 432.658	 2.521.045	 2.153.692	 17,1%	

Totale	 36.428.887	 146.110.346	 182.539.233	 177.923.153	 2,6%	
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COSTI	DI	PRODUZIONE	

	

Descrizione	 31/05/2016	 Incrementi	 Decrementi	 Scritture	
consolidam.	 31/05/2017	

Materie	prime,	sussidiarie	e	merci	 135.018.171	 939.723	 		 -890.696	 135.067.198	

Servizi	 26.749.198	 		 -735.400	 -32.478	 25.981.320	

Godimento	di	beni	di	terzi	 1.169.148	 80.396	 		 		 1.249.544	

Salari	e	stipendi	 9.701.030	 274.625	 		 		 9.975.655	

Oneri	sociali	 1.605.697	 49.182	 		 		 1.654.879	

Trattamento	di	fine	rapporto	 267.510	 13.302	 		 		 280.812	

Trattamento	quiescenza	e	simili	 		 		 		 		 0	

Altri	costi	del	personale	 		 		 		 		 0	

Ammortamento	immobilizzazioni	
immateriali	

151.731	 		 -59.101	 337.665	 430.295	

Ammortamento	immobilizzazioni	
materiali	

3.991.604	 49.246	 		 		 4.040.850	

Altre	svalutazioni	delle	
immobilizzazioni	

		 		 		 		 0	

Svalutazioni	crediti	attivo	
circolante	 300.000	 		 -300.000	 		 0	

Variazione	rimanenze	materie	
prime	 -3.470.913	 		 3.797.201	 		 326.288	

Accantonamento	per	rischi	 		 		 		 		 0	

Altri	accantonamenti	 296.410	 574.512	 		 		 868.800	

Oneri	diversi	di	gestione	 1.138.068	 76.393	 		 		 1.214.461	

Totale	 176.917.654	 2.057.379	 2.702.700	 -585.509	 181.090.102	
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INTERESSI	E	ALTRI	ONERI	FINANZIARI	

La	voce	è	così	dettagliata:	

	

Descrizione	 31/05/2016	 Incrementi	 Decrementi	 Scritture	
consolidam.	 31/05/2017	

Interessi	passivi	sui	debiti	verso	
banche	di	credito	ordinario	

150.234	 16.804	 		 -13.987	 153.051	

Altri	 256.951	 12.284	 		 		 269.235	

Totale	 407.185	 29.088	 0	 -13.987	 422.286	

	

	

25	Settembre	2017	

Per	il	Consiglio	d'Amministrazione	

Il	Presidente	

Bruno	Lutterotti	
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ALLEGATI	

ELENCO	DELLE	IMPRESE	INCLUSE	NEL	CONSOLIDAMENTO	CON	IL	METODO	INTEGRALE	AI	SENSI	

DELL’ARTICOLO	26	DEL	d.lgs.	127/91	al	31/05/2015	

	

  Capitale	sociale	
	   

Denominazione	Sociale	 Sede	 Valuta		 Importo	 Soci	 Quota		
Quota	

consolidata	

Kessler	Sekt	GMbH	&	Co	KG	
Esslingen	

am	Neckar	
(DE)	

EUR	 901.804	 CAVIT	SC	 50,10%	 50,10%	
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ELENCO	DELLE	PARTECIPAZIONI	

	
Valore	contabile	

FORMAZIONE	LAVORO	SCRL	 15.000	

FEDERAZIONE	TRENTINA	DELLA	COOPERAZIONE																					 10.329	

CANTINE	PALAZZO	SC														 5.164	

CAA	COOPTRENTO	SRL																											 2.080	

CONAI																																 1.797	

CASSA	RURALE	DI	TRENTO																									 567	

CONSORZIO	DI	TUTELA	DOC	VENEZIE																											 300	

CONFEDERAZIONE	ITALIANA	VITE	E	VINO																 258	

COOPERFIDI																											 58	

UNIONE	ITALIANA	VINI																															 52	

CASSA	RURALE	DI	ROVERETO																										 26	

CANTINA	ROTALIANA																												 26	

CANTINA	DI	TOBLINO																																	 26	

VIVALLIS	SCA																														 26	

CO.RE.PLA.																														 1	

CIAL																																				 1	

VIVALLIS		
(Presito	partecipativo)																														

300.000	

CANTINA	DI	MORI	
(prestito	partecipativo)																																					

300.000	

ASSOCIAZIONE	AGRARIA	RIVA	
(Presito	partecipativo)																												

180.000	

INTERPORTO																																		 1.101	

QUOTE	SOC.	SPUMANTE	TRENTO	CLASSICO																 258	

AZIONI	PROMOCOOP	TRENTINA	S.P.A.																			 2.400	

AZIONI	CASSA	CENTRALE	BANCA																																 520	

FINANZIARIA	TRENTINA	DELLA	COOP	SPA																 500.000	

CENTRALE	FINANZIARIA	DEL	NORD	EST	SPA														 593.582	

Valle	della	Versa	srl	 300.000	

		 2.213.572	
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PROSPETTO	DI	RACCORDO	TRA	IL	RISULTATO	NETTO	E	IL	PATRIMONIO	NETTO	DELLA	

CONSOLIDANTE	E	I	RISPETTIVI	VALORI	RISULTANTI	DAL	BILANCIO	CONSOLIDATO.	

	

		
Patrimonio	

Netto	
Risultato	

Patrimonio	netto	e	risultato	dell'esercizio	come	riportati	nel	bilancio	d'esercizio	
della	società	controllante	

78.111.374		 5.403.678		

Rettifiche	operate	in	applicazione	ai	principi	contabili	 		 		

Eliminazione	del	valore	di	carico	delle	partecipazioni	consolidate:	 		 		

a)	differenza	tra	valore	di	carico	e	valore	pro-quota	del	patrimonio	netto	 -1.076.178		 		

b)	risultati	pro-quota	conseguiti	dalle	partecipate	 420.270		 116.609		

c)	plus/minusvalori	attribuiti	alla	data	di	acquisizione	delle	partecipate	 		 		

d)	differenza	da	consolidamento	 787.887		 -337.664		

Eliminazione	degli	effetti	di	operazioni	compiute	tra	società	consolidate	 -420.270		 -101.730		

Patrimonio	netto	e	risultato	d'esercizio	di	pertinenza	del	gruppo	 77.823.083		 5.080.893		

Patrimonio	netto	e	risultato	d'esercizio	di	pertinenza	di	terzi	 1.418.139		 116.143		

Patrimonio	sociale	e	risultato	netto	consolidati	 79.241.222		 5.197.036		
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Relazione	del	Collegio	Sindacale		

sul	Bilancio	Consolidato	al	31	maggio	2017	ai	sensi	dell’art.	41	

del	D.Lgs	9	aprile	1991,	n.	127	

	

	

	

	

La	società	Cavit	ha	attribuito	al	Collegio	Sindacale	i	compiti	di	vigilanza	ai	sensi	dell’art.	2403	del	

codice	civile	mentre	il	controllo	legale	è	stato	attribuito	alla	Federazione	Trentina	della	

Cooperazione.		

Nell’ambito	dei	nostri	compiti	abbiamo	accertato,	tramite	verifiche	dirette	ed	informazioni	assunte	

presso	la	società	ed	il	revisore	legale,	l’osservanza	delle	norme	di	legge	inerenti	la	redazione	del	

bilancio	consolidato	della	società	al	31.05.2017	che	chiude	con	un	utile	d’esercizio	di	€	5.197.036	di	cui	

€	5.080.893	utile	di	gruppo	ed	€	116.143	utile	di	pertinenza	di	terzi.	

I	criteri	di	valutazione	adottati	nella	formazione	del	bilancio	consolidato	ed	esposti	nella	nota	

integrativa	sono	da	noi	condivisi,	risultando	conformi	alle	norme	di	Legge	ed	ai	principi	contabili	

emanati	dall’Organismo	Italiano	di	Contabilità.	

La	relazione	sulla	gestione,	che	correda	il	bilancio	consolidato,	è	stata	da	noi	esaminata	al	fine	di	

verificare	il	rispetto	del	contenuto	previsto	dall’art.	40	del	D.Lgs	127/91.	

Per	quanto	a	nostra	conoscenza	e	di	nostra	competenza,	abbiamo	verificato	e	possiamo	attestare	

che:	

- l’area	di	consolidamento	comprende,	oltre	alla	società	capogruppo	Cavit,	la	società	controllata	

Kessler	Sekt	Gmbh	&	Co	KG.,	per	la	quale	è	stato	adottato	il	metodo	di	consolidamento	

integrale,	secondo	i	principi	previsti	dagli	artt.	31,	32	e	33	del	D	Lgs	127/91;	

- i	dati	contabili,	utilizzati	per	il	consolidamento	della	società	controllata,	Kessler	Sekt	Gmbh	&	Co	

KG	sono	costituiti	da	quelli	derivanti	dal	bilancio	d’esercizio	chiuso	al	31	maggio	2017,	che	verrà	

approvato	dall’assemblea	in	data	16	ottobre	2017	e		assoggettato	a	revisione	volontaria.	

- I	principi	di	consolidamento	indicati	nella	nota	integrativa	e	da	noi	condivisi,	hanno	comportato	

in	particolare:	

- l’eliminazione	del	valore	contabile	della	partecipazione	con	iscrizione	nel	bilancio	consolidato	

delle	relative	attività	e	passività	e	patrimonio	netto;	

- l’eliminazione	dei	debiti	e	dei	crediti	tra	le	società	incluse	nell’area	di	consolidamento	nonché	dei	

costi	e	dei	ricavi	e	dei	margini	relativi	alle	operazioni	infragruppo.	
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Conclusioni	

In	considerazione	di	quanto	in	precedenza	evidenziato	e,	tenuto	conto	della	relazione	del	revisore	

legale	Federazione	Trentina	della	Cooperazione	allegata	al	presente	bilancio,	esprimiamo	il	nostro	

giudizio	professionale	che	il	bilancio	consolidato,	nel	suo	complesso,	esprime	in	modo	veritiero	e	

corretto	la	situazione	patrimoniale	e	finanziaria	ed	il	risultato	economico	del	Gruppo	Cavit		per	

l’esercizio	chiuso	al	31	maggio	2017,	in	conformità	alle		norme	che	disciplinano	il	bilancio	consolidato.	

Trento,	29	settembre	2017	

	

IL	COLLEGIO	SINDACALE	

EDGARDO	MONCHER	

GIORGIO	FIORINI	

PAOLO	NICOLUSSI	
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RELAZIONE	DEL	REVISORE	LEGALE	

	

C o o p e ra z io n e n re n tin a
F E D E R A Z IO N E  T R E N T IN A  D E L L A  C O O P E R A Z IO N E

D iv is io n e  V ig ila n za
O R G A N O  D I R E V IS IO N E  A I S E N S I D P G R  2 9  S E T T E M B R E  1 9 5 4 , N . 6 7

R e la z io n e  d e l re v iso re  in d ip e n d e n te  a i se n s i d e ll'a rt. 1 4  d e l D .L g s . 2 7  g e n n a io  2 0 1 0 , n
3 9 , co m e  d isp o s to  d a lla  L e g g e  R e g io n a le  9  lu g lio  2 0 0 8 , n . 5

A i so c i d e l g ru p p o
C A V IT  C A N T IN A  V IT IC O L T O R I C O N S O R Z IO
C A N T IN E  S O C IA L I D E L  T R E N T IN O  so c ie tà
co o p e ra tiva  p iù  b re ve m e n te  "C a v it S .C ."

N u m e ro  d 'isc riz io n e  a l re g is tro  d e lle  im p re se  - C o d ice
fisca le : 0 0 f0 7 9 4 0 2 2 3  - P a rtita  IV A : 0 0 1 0 7 9 4 0 2 2 3
N u m e ro  d 'isc riz io n e  a l n g is tro  d e lle  co o p e ra tive : A  1 5 7 6 4 8

R e la z io n e  su l b ila n c io  co n so lid a to
A b b ia m o  svo lto  la  re v is io n e  co n ta b ile  d e ll'a lle g a to  b ila n c io  co n so lid a to  d e l g ru p p o  C A V IT  C A N T IN A
V IT IC O L T O R I C O N S O R Z IO  C A N T IN E  S O C IA L I D E L  T R E N T IN O  so c ie tà  co o p e ra tiva  p iù  b re ve m e n te  "C a v lt
S .C .". co s titu ito  d a llo  s ta to  p a trim o n ia le  a l 3 1  m a g g io  2 0 1 7 , d a l co n to  e co n o m ico  e  d a l re n d ico n to  fin a n z ia rio
p e r l'e se rc iz io  ch iu so  a  ta le  d a ta  e  d a lla  n o ta  in te g ra tiva .

R e sp o n sa b ilità  d e g li a m m in is tra to ri p e r il b ila n c io  co n so lid a to
G li a m m in is tra to ri so n o  re sp o n sa b ili p e r la  re d a z io n e  d e l b ila n c io  co n so lid a to  ch e  fo rn isca  u n a
ra p p re se n ta z io n e  ve ritie ra  e  co rre tta  in  co n fo rm ità  a lle  n o rm e  ita lia n e  ch e  n e  d isc ip lin a n o  i c rite ri d i re d a z io n e .

R e sp o n sa b ilità  d e l re v iso re
E  n o s tra  la  re sp o n sa b ilità  d i e sp rim e re  u n  g iu d iz io  su l b ila n c io  co n so lid a to  su lla  b a se  d e lla  re v is io n e  co n ta b ile
A b b ia m o  svo lto  la  re v is io n e  co n ta b ile  in  co n fo rm ità  a i p rin c ip i d i re v is io n e  in te rn a z io n a li(IS A  Ita lia ) e la b o ra ti a i
se n s i d e ll'a rt. 1  1  d e l D .L g s . 3 9 /1 0 . T a li p rin c ip i r ich ie d o n o  il r isp e tto  d i p rin c ip i e tic i, n o n ch é  la  p ia n ifica z io n e  e  lo
svo lg im e n to  d e lla  re v is io n e  co n ta b ile  a l fin e  d i a cq u is ire  u n a  ra g io n e vo le  s icu re zza  ch e  il b ila n c io  co n so lid a to
n o n  co n te n g a  e rro ri s ig n ifica tiv i.

L a  re v is io n e  co n ta b ile  co m p o rta  lo  svo lg im e n to  d i p ro ce d u re  vo lte  a d  a cq u is ire  e le m e n ti p ro b a tiv i a  su p p o rto
d e g li im p o rti e  d e lle  in fo rm a z io n i co n te n u ti n e l b ila n c io  co n so lid a to . L e  p ro ce d u re  sce lte  d ip e n d o n o  d a l g iu d iz io
p ro fe ss io n a le  d e l re v iso re . in c lu sa  la  va lu ta z io n e  d e i r isch i d i e rro ri s ig n ifica tiv i n e l b ila n c io  co n so lid a to  d o vu ti a
fro d i o  a  co m p o rta m e n ti o  e ve n ti n o n  in te n z io n a li. N e ll'e ffe ttu a re  ta li va lu ta z io n i d e l r isch io . il re v iso re  co n s id e ra
il co n tro llo  in te rn o  re la tivo  a lla  re d a z io n e  d e l b ila n c io  co n so lid a to  d e ll'im p re sa  ch e  fo rn isca  u n a
ra p p re se n ta z io n e  ve ritie ra  e  co rre tta  a l fin e  d i d e fin ire  p ro ce d u re  d i re v is io n e  a p p ro p ria te  a lle  c irco s ta n ze . e  n o n
p e r e sp rim e re  u n  g iu d iz io  su ll'e ffica c ia  d e l co n tro llo  in te rn o  d e ll'im p re sa . L a  re v is io n e  co n ta b ile  co m p re n d e
a ltre s ì la  va lu ta z io n e  d e ll'a p p ro p ria te zza  d e i p rin c ip i co n ta b ili a d o tta ti. d e lla  ra g io n e vo le zza  d e lle  s tim e  co n ta b ili
e ffe ttu a te  d a g li a m m in is tra to ri. n o n ch é  la  va lu ta z io n e  d e lla  p re se n ta z io n e  d e l b ila n c io  co n so lid a to  n e l su o
co m p le sso

R ite n ia m o  d i a ve r a cq u is ito  e le m e n ti p ro b a tiv i su ffic ie n ti e d  a p p ro p ria ti su  cu i b a sa re  il n o s tro  g iu d iz io
G iu d iz io

A  n o s tro  g iu d iz io , il b ila n c io  co n so lid a to  fo rn isce  u n a  ra p p re se n ta z io n e  ve ritie ra  e  co rre tta  d e lla  s itu a z io n e
p a tn m o n ia le  e  tin a n z la n a  d e l g ru p p o  C A V I l C A N  l IN A  V I l ID O L  l Q R I C O N S O R Z IO  C A N T IN E  S O C IA L I D E L
T R E N T IN O  so c ie tà  co o p e ra tiva  p iù  b re ve m e n te  "C a v it S .C ." a l 3 1  m a g g io  2 0 1 7 . d e l r isu lta to  e co n o m ico  e  d e i
flu ss i d i ca ssa  p e r l'e se rc iz io  ch iu so  a  ta le  d a ta , in  co n fo rm ità  a lle  n o rm e  ita lia n e  ch e  n e  d isc ip lin a n o d j
re d a z io n e

S o c ie tà  C o o p e ra tiva  in  s ig la D iv is io n e  V ig ila n za  - 1  3 8 1 2 2  T re n to , V ìa  S e g a n tin i, 1 0  - T e l. -t3 9T re n tin a
o o p .it - e  m a il: se g re te ria .v ig ila n za @ ftco a p .it e  m a il p e c : e tre n tin a .itF a x  + 3 9  0 4 6 1  .8 9 8 4 9 9  - w w w .

E n rico  C o zz io  - R e v iso re  C o n ta b ile  - D ire tto re  D iv is io n e  V ig ila n za
isc ritto  a l R e g is tro  d e i R e v iso ri C o n ta b ili - M in is te ro  d e ll'E co n o m ia  e  d e lle  F in a n ze  - n ' isc riz io n e  1 6 5 8 7  - D .M . 1 2 /0 4 /1 9 9 5  - G .U . n ' 3 1  b is  d e l 2 1 /0 4 /1 9 9 5

isc ritto  a ll'O rd in e  d e i D o tto ri C o m m e rc ia lis ti e  d e g li E sp e rti C o n ta b ili d i T re n to  e  R o ve re to  a l n ' 1 5 6 , se z io n e  A
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R e la z io n e  su  a ltre  d isp o s iz io n i d i le g g e  e  re g o la m e n ta ri
G iu d iz io  su lla  co e re n za  d e lla  re la z io n e  su lla  g e s tio n e  co n  il b ila n c io  co n so lid a to
A b b ia m o  svo lto  le  p ro ce d u re  in d ica te  n e l p rin c ip io  d i re v is io n e  (S A  Ita lia ) n . 7 2 0 B  a l fin e  d i e sp rim e re , co m e
rich ie s to  d a lle  n o rm e  d i le g g e . u n  g iu d iz io  su lla  co e re n za  d e lla  re la z io n e  su lla  g e s tio n e . la  cu i re sp o n sa b ilità
co m p e te  a g li a m m in is tra to ri d e lla  co o p e ra tiva  C A V IT  C A N T IN A  V IT IC O L T O R I C O N S O R Z IO  C A N T IN f
S O C IA L I D E L  T R E N T IN O  so c ie tà  co o p e ra tiva  p iù  b re ve m e n te  "C a v it S .C .", co n  il b ila n c io  co n so lid a to  d e l
g ru p p o  C A V IT  C A N T IN A  V IT IC O L T O R I C O N S O R Z IO  C A N T IN E  S O C IA L I D E L  T R E N T IN O  so c ie tà  co o p e ra tiva
p iù  b re ve m e n te  "C a v it S .C ." a l 3 1  m a g g io  2 0 1 7 . A  n o s tro  g iu d iz io  la  re la z io n e  su lla  g e s tio n e  è  co e re n te  co n  il
b ila n c io  co n so lid a to  d e l g ru p p o  C A V IT  C A N T IN A  V IT IC O L T O R I C O N S O R Z IO  C A N T IN E  S O C IA L I D E L
T R E N T IN O  so c ie tà  co o p e ra tiva  p iù  b re ve m e n te  "C a v it S .C ." a l 3 1  m a g g io  2 0 1 7 .

D iv is io p é  V igIl R e v iso re  in ca rica to  isc ritto  n e l R e g is tro
E n rico  C o zz io M a rio  B a zzo li - v ice  d ire tto re

T re n to . 2 9  se tte m b re  2 0 1 7
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